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Ausbildung 

 

Frage: Wird es in Zukunft die Möglichkeit geben Atemschutzträger:innen nach dem 

Atemschutzlehrgang für eine Weiterbildung in die OÖLFS zu schicken? holz- oder 

gasbefeuert? 

Antwort: Das Ausbildungsangebot im Atemschutzbereich wird überarbeitet. Sobald es 

Neuerungen gibt, werden diese kommuniziert. 

 

Frage:  Können hier auch Kurse vom Bundesheer angerechnet werden (z.B.: ABC 

Abwehr für Atemschutz)? Kurse, welche in der Bundesheerfeuerwehr absolviert 

wurden? 

Antwort: Das wird im Einzelfall durch die OÖLFS geprüft. Anfragen bitte an 

lfs@ooelfv.at  

 

Frage: Wie schaut es mit der Anrechnung von Kursen aus, die in Feuerwehren anderer 

Bundesländer absolviert wurden? (Wenn eine Person aus einem anderen Bundesland 

in OÖ zur Feuerwehr geht?) 

Antwort: Das wird im Einzelfall geprüft und ist bereits gelebte Praxis. Aufgrund der 

Harmonisierung unter den österreichischen Landes-Feuerwehrschulen ist das in 

Zukunft noch leichter möglich. Anfragen bitte an lfs@ooelfv.at 

 

Frage: Dieses neue Ausbildungssystem ist massiv auf große Feuerwehren ausgelegt. 

Kleine KLF-Feuerwehren werden da leider seitens OÖLFK überhaupt nicht 

berücksichtigt. Eine TRFA kann ich selbstständig als kleine Feuerwehr gar nicht 

durchführen. 

Antwort: Die Erfahrungen aus dem Bezirk Wels-Land hat gezeigt, dass auch strukturell 

kleinere Feuerwehren das problemlos umsetzen können. Darüber hinaus besteht auch 

die Möglichkeit einen Ausbildungsverbund zu schaffen. Z.B. auf Gemeindeebene 

(Feuerwehr-Pflichtbereich) 
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Frage: Ist es möglich die neuen Unterlagen für alle zugänglich zu machen, speziell für 

Mitglieder wo die Lehrgänge schon länger her sind. 

Antwort: Ein Sortiment aktueller Lehrgangsskripten kann bereits seit Jahren in der 

Info&Service-Stelle des OÖLFK erworben werden. 

 

Frage: Wann wird in Zusammenarbeit mit dem ÖBFV das Handbuch für die 

Grundausbildung mit aktuellen Fotos versehen und umgebaut auf eine zeitgemäße 

Präsentationsart (PowerPoint)? 

Antwort: Eine Arbeitsgruppe des ÖBFV wird sich demnächst mit diesem Thema 

befassen. 

 

Frage: Aus dem Abschnitt erreichen mich immer mehr anfragen, ob es die 

Präsentationen für die TRFA auch in PowerPoint gibt, weil es zum Präsentieren 

einfacher wäre. 

Antwort: Im PDF-Format können mithilfe der Tastenkombination [STRG + L] die 

Dateien gut präsentiert werden. 

 

Frage: Werden alle Aktualisierungen der Ausbildungsunterlagen bekannt gegeben, 

oder muss man das regelmäßig selbst kontrollieren? 

Antwort: Das wird über die vorhandenen Kommunikationswege (z.B. Homepage, Mail, 

syBOS) wie bis dato kommuniziert. 

 

Frage: Muss jede Feuerwehr selbstständig im Laufzettel eintragen oder kann das auch 

im Übungsverband mehrerer Feuerwehren erledigt werden? 

Antwort: Es kann auch feuerwehrübergreifend eingetragen werden. Im syBOS über die  

Funktion "Adresse hinzufügen" im Rahmen einer Veranstaltung; weitere Details dazu 

finden Sie auf der Homepage in der Aufnahme "Webinar TRFA". 

 


